
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma 

T (+39) 0604958251 F (+39) 06 490631 

   
IL DECANO DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO l’art.84 del D.P.R. 11 luglio 1980, n.382; 
VISTA la Legge 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R.3689 del 29.10.2012 e pubblicato sulla 
 G.U. Serie Generale n.261 del giorno 8.11.2012;  
VISTO il Regolamento vigente del Dipartimento di Chimica 
VISTA la nota prot. 979 del 18.04.2024 pervenuta dall’Amministrazione Centrale a firma 
 della Magnifica Rettrice;  
VISTO il Consiglio di Dipartimento del 27.05.2024- Punto 1.3 delle Comunicazioni; 
 

DISPONE 
 

Articolo 1 – Indizione consultazioni 

 Sono indette le elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento di Chimica per il 
triennio accademico 01 novembre 2024 - 31 ottobre 2027. 

 
Articolo 2 – Presentazione delle candidature 

I professori di ruolo a tempo pieno afferenti al Dipartimento, che intendono proporre la 
propria candidatura possono presentarla all’indirizzo mail dirchimica@uniroma1.it entro il 

12.07.2024 ore 23:59.  

Le candidature saranno rese note con successiva comunicazione. 
 

Articolo 3 – Elettorato passivo 

L’elettorato passivo alla carica di Direttore del Dipartimento è limitato ai soli professori di 
ruolo a tempo pieno che assicurino la permanenza in servizio per un numero di anni pari alla 
durata del mandato, prima della data di collocamento a riposo. 
I requisiti di elettorato passivo devono essere posseduti all’atto dell’indizione dell’elezione. 
 

Articolo 4 – Elettorato attivo 

L’elettorato attivo è costituito dai membri del Consiglio di Dipartimento nella composizione 
di cui all’art. 5 del Regolamento vigente del Dipartimento. Non hanno titolo all’elettorato 
attivo, oltre a quanti ricadono nelle fattispecie previste dall’art. 9 del “Codice etico” di 
Sapienza:  
a) per i docenti, coloro che non abbiano conferito alcuna pubblicazione, delle tipologie 
ammissibili per le procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale, in relazione al settore 
concorsuale di appartenenza, al catalogo dei prodotti di ricerca di Ateneo nel triennio solare 
precedente all'indizione della consultazione elettorale e coloro che si trovino sospesi dal 
servizio a seguito di procedimento disciplinare o che si trovino sospesi cautelativamente dal 
servizio in pendenza di procedimento penale; 
b) per il personale tecnico- amministrativo e bibliotecario, coloro che, negli ultimi due anni, 
siano incorsi in una sanzione disciplinare pari o superiore alla sospensione dal servizio con 
privazione della retribuzione, o in una misura cautelare di sospensione dal servizio, a meno 
che il procedimento penale pendente non si sia concluso con l’assoluzione almeno in primo 
grado, come previsto dal vigente CCNL del comparto Università; 
c) per gli studenti, coloro che non abbiano sostenuto positivamente almeno un esame negli 
ultimi tre anni. 

mailto:dirchimica@uniroma1.it


 

 
 
 

Pag 2 

 

 

 
Articolo 5 – Date e modalità di votazione 

Le votazioni si terranno in modalità telematica il giorno 16.09.2024, dalle ore 09:30 alle ore 
15:30. Le modalità per accedere al sistema di voto saranno pubblicate sul sito web del 
Dipartimento e comunicate per mezzo posta elettronica. 
  
L’elettore può esprimere una sola preferenza.  
 
Le votazioni sono valide qualora ad esse partecipi la maggioranza assoluta degli aventi 
diritto. In prima votazione risulta eletto il candidato che abbia ottenuto la maggioranza 
assoluta dei voti validamente espressi. 
 
In caso di mancata elezione al primo turno, una seconda votazione si svolgerà sempre in 
modalità telematica il giorno 18.09.2024, dalle ore 09.30 alle ore 15.30 L’elezione avviene a 
maggioranza semplice nella seconda votazione. 
 
A parità di voti risulta essere eletto, il più anziano in ruolo e, in caso di ulteriore parità, colui 
che ha maggiore anzianità anagrafica. 
 
Al termine delle operazioni, la Commissione Elettorale, accertata la validità della votazione, 
trasmetterà il verbale alla Segreteria di Direzione. Sarà poi cura di quest’ultima inviare agli 
uffici competenti di Sapienza il risultato delle operazioni elettorali.  
I risultati elettorali saranno resi pubblici tramite pubblicazione sul sito web del Dipartimento 
e sarà data comunicazione alla prima seduta utile del Consiglio. 
 

Articolo 6 – Commissione elettorale 

La commissione elettorale è composta da n. 3 membri fra personale docente e personale TAB. 
 

Articolo 7 – Disposizioni finali e norme transitorie 

Il presente dispositivo è pubblicato sul sito web del Dipartimento e contestualmente 
trasmesso via e-mail a ciascun elettore. 
 
 
Roma, lì 27.06.2024 
        
        Il Decano 
        Prof. Osvaldo Lanzalunga 
       Firma autografa sostituita a mezzo  
       stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

       d. lgs. 39/93 
 

   


